

Câmara Municipal de Pão Caetano do Sul

Senhor Presidente,

A Ordem dos Advogados do Brasil, OAB, nasceu numa época em que advogados e juristas já participavam ativamente da movimentação em torno da renovação e das mudanças na política do país.

A Seccional paulista foi criada em 22 de janeiro de 1932 e, em 23 de agosto de 1966, foi criada a 40ª Subseção de São Caetano do Sul, presidida pelo doutor Adilson Paulo Dias, que permanece à frente da Subseção até janeiro de 2019, quando será sucedido pelo advogado doutor João Paulo Borges Chagas.

A 40^a Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil é Fruto de muita luta e persistência, instalada em confortável edifício situado na Estrada das Lagrimas, 361, bairro São José. A OAB São Caetano do Sul, dispõe de 05 salas de Apoio ao exercício profissional, a saber:

Casa do Advogado – Atendimento à Classe, Departamento Administrativo, Espaço Caspa, Auditório, Núcleo da

55886/2018 Página 1 de 4



Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Escola Superior de Advocacia, Sala de Reunião da Diretoria e Salão de Festas. Endereço – Estrada das Lágrimas, 361, bairro São José, São Caetano do Sul/SP, fone (11) 4231-4441.

Sala de Apoio OAB Justiça do Trabalho – Equipada com 02 computadores, Telefone, Fax, máquina de café, máquina copiadora, enfim, todo suporte para o exercício digno da profissão. Endereço: Rua Baraldi, 795, bairro Centro, São Caetano do Sul/SP, fone (11) 4229-2328.

Sala de Apoio OAB Fórum Cível — Equipada com 05 computadores, telefone, Fax, Máquina de café, 02 copiadoras, também, completamente equipadas para o exercício digno da profissão.

Endereço: Estrada das Lágrimas, S/N., fone (11) 4238-8494.

Departamento de Assistência Judiciária Gratuita Atendemos diariamente cerca de 40 pessoas em Convênio com a Pública. Também, atendemos os advogados interessados na prestação desse serviço, na rua Victor Meirelles, 66, bairro Jardim São Caetano, São Caetano do Sul/SP, fone (11) 4238-8142.

PLAJAM - Plantão Jurídico de Assistência à Mulher - Atendimento especial à Mulher vítima de violência física, mental e psicológica, situada dentro da Delegacia de São Caetano do Sul – Avenida Goiás, 288, bairro Centro, São Caetano do Sul, fone (11) 4229-1201. (fonte: 40ª Subseção da OAB/SP).

Em seus cinquenta e dois anos, todos os presidentes eleitos e seus diretores tiveram papel preponderante na luta pelos direitos e prerrogativas e para oferecer aos advogados inscritos melhores condições de trabalho.

55886/2018 Página 2 de 4



Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Parabenizo a nova diretoria da OAB - 40^a Subseção São Caetano do Sul, é uma honra dantesca e privilégio poder trabalhar em linhas ambas e paralelas (OAB e Poder Legislativo) em prol dos advogados(a) e da sociedade sulsancaetanense.

O trabalho pautado pela ética e pelos atos cristalinos deve sempre ser reconhecido, temos a mais absoluta certeza que o doutor João Paulo Borges Chagas dará continuidade à luta dos advogados por uma São Caetano cada vez mais pujante, pautado que é na inteligência, simplicidade e honestidade.

Um excelente trabalho será desenvolvido à frente da OAB/SCSul, pois, a trajetória atuante e competente desse jovem advogado, por todos é conhecida, norteado por uma família que lhe deu a base de sua vida e assessorado pela brilhante diretoria, todos democraticamente eleitos, temos a plena e convicta certeza que será uma administração comprometida com a defesa dos advogados(a), a busca incessante pela justiça e o desenvolvimento e a qualificação da nossa sociedade.

O advogado é o profissional mais importante da sociedade porque seu papel reforça a democracia. O direito a defesa é um direito fundamental do ser humano.

Desejo ao doutor João Paulo Borges Chagas e a toda sua douta novel diretoria, que vão assumir a 40^a Subseção da OAB de São Caetano do Sul no início do ano de 2019, sucesso e êxito em todos os seus projetos.

REQUEREMOS À MESA DIRETORA, nos termos regimentais, que se digne fazer constar em Ata e nos Anais de nossos

55886/2018 Página 3 de 4



Câmara Municipal de Pão Caetano do Sul

trabalhos legislativos, **VOTO DE CONGRATULAÇÕES** à 40^a Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil de São Caetano do Sul, pela eleição do doutor João Paulo Borges Chagas ocorrida no dia 29 de novembro de 2018, congratulações estendidas aos demais doutores e doutoras eleitas pela chapa 2 e a todos os nobres advogados(a) que participaram desse processo democrático. Dê-se ciência do inteiro teor deste ato à homenageada no endereço: Estrada das Lagrimas, 361, bairro São José, CEP: 09581-300, São Caetano do Sul/SP.

Plenário dos Autonomistas, 03 de dezembro de 2018.

MARCOS SERGIO G. FONTES (DR. MARCOS FONTES) VEREADOR

55886/2018 Página 4 de 4